
 

      
 

IL RETTORE 
 
Ripartizione Affari Generali 
III/3 corsi ad ordinamento speciale 
 
VISTO  lo statuto della Seconda Università degli Studi di Napoli, emanato con D.R. 171 

del 24.2.20012, ed in particolare l’art. 35 co. 1; 
 
VISTO  il D.D. 414 del 13.11.2009 con il quale la Regione Campania ha emanato 

l’Avviso Pubblico per lo sviluppo di reti di eccellenza tra Università - Centri di 
Ricerca – Imprese, nell’ambito delle iniziative del P.O.R. Campania FSE 2007 – 
2013 Asse IV – Capitale Umano; 

 
VISTO  il progetto “Strategie Terapeutiche Innovative (STRAIN)”, presentato dalla 

Seconda Università degli Studi di Napoli congiuntamente al partenariato di cui è 
capofila, in risposta al sopracitato avviso pubblico; 

 
VISTO  il D.D. n. 3 del 27.01.2011 pubblicato sul BURC n. 7 del 31.01.2011 con il quale 

sono stati approvati i progetti di ricerca nell’ambito dell’Avviso Pubblico di cui 
sopra e, tra gli altri, il Progetto STRAIN – Strategie Terapeutiche Innovative; 

 
VISTO  il D.D. 123 del 20.5.2011 della Regione Campania con il quale il progetto de 

quo è stato ammesso a finanziamento; 
 
VISTO  il Piano Finanziario del progetto e la descrizione delle risorse progettate ed 

assegnate per Asse, Obiettivi ed Attività; 
 
VISTO in particolare che con il citato progetto la Regione Campania ha stabilito 

specificatamente, tra gli obiettivi operativi di cui all’Asse IV Capitale Umano, 
Obiettivo Operativo L4), di “sostenere l’orientamento dei giovani verso la ricerca 
e la scienza”; 

 
VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione n° 99 e del Senato Accademico n° 

83 rispettivamente del 19 e 21 ottobre 2011 con le quali è stato preso atto del 
finanziamento del Progetto STRAIN e, contestualmente, è stata approvata la 
sottoscrizione dell’Associazione Temporanea di Scopo al fine di procedere alla 
realizzazione delle attività progettuali; 

 
VISTO l’atto di concessione stipulato in data 27.01.2012 tra la Regione Campania e la 

Seconda Università degli Studi di Napoli, soggetto Capofila dell’ATS per la 
realizzazione del Progetto STRAIN - CUP B25B09000000007; 

 
VISTO  che il Progetto STRAIN, prevede, per le attività in questione in coerenza gli 

obiettivi specifici ed operativi di ogni singolo Asse, come da “Descrizione delle 
risorse progettate per asse ed attività”, la necessità di attivare due “Corsi di alta 
formazione per lo sviluppo di strategie terapeutiche innovative” a favore di 
giovani laureati nati e/o residenti in Regione Campania;  

 
VISTA  la richiesta del Responsabile Scientifico del Progetto, Prof. Mario De Rosa               

(Prot. 14902 del 14.05.2013) con la quale si richiede l’indizione di un bando 
finalizzato all’ammissione di giovani laureati al I “Corso di alta formazione per lo 
sviluppo di strategie terapeutiche innovative” da realizzarsi nell’ambito del 
Progetto STRAIN;  



 

      
 
VISTA  la nota n° 21436 del 10 luglio 2013 a firma del Responsabile di Progetto Prof. 

Mario De Rosa con la quale si chiede l’istituzione del “Corso di alta 
formazione per lo sviluppo di strategie terapeutiche innovative” presso il 
Dipartimento di Medicina Sperimentale con contestuale individuazione degli 
Organi e, specificatamente, del Direttore del Corso nel Direttore Scientifico del 
Progetto STRAIN, Prof. Mario De Rosa, e del Consiglio Scientifico nei membri 
del Comitato Scientifico del Progetto medesimo; 

 
ACCERTATO  che l’istituzione e l’attivazione del Corso di alta formazione in argomento non 

comporta oneri a carico dell’Ateneo risultando tutti i costi per del medesimo 
coperti dal finanziamento Regionale; 

 
VISTA  la disponibilità di fondi a valere sul Progetto STRAIN; 
 
VERIFICATO che l’attivazione del Corso di alta formazione in discorso è da ritenersi urgente 

in rapporto a quanto previsto nel crono programma del progetto per la Linea di 
Azione II.1 la cui scadenza è prevista per il 31.12.2014 per entrambi due corsi 
di alta formazione con l’intervallo di un semestre tra l’attivazione del primo ed il 
secondo; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – È  istituito, presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale, il “Corso di Alta Formazione per lo 
sviluppo di strategie terapeutiche innovative” di durata annuale, finanziato nell’ambito del Progetto STRAIN 
– STRAtegie terapeutiche INnovative - a valere sui Fondi del Piano Operativo Campania (POR) FSE 2007 
– 2013; 
è nominato Direttore del Corso il prof. Mario DE ROSA; 
Sono membri del Consiglio Scientifico del Corso: 
Prof. Vincenzo PAVONE- Università degli Studi di Napoli Federico II 
Prof. Aldo PINTO  - Università degli Studi di Salerno 
Prof. Giorgio LIGUORI - Università degli Studi Parthenope 
Dott.ssa Brunella FRANCO – TIGEM 
Dott. Tullio BONGO - BIOGEM 
Dott. Amleto D’AGOSTINO – BIOTEKNET 
Dott. Luigi VITAGLIANO – CNR- IBB 
 
Art. 2- È indetta una selezione pubblica, per titoli, colloquio e prova scritta, per l’ammissione di 15 (quindici) 
allievi borsisti e 3 (tre) uditori alla frequenza del I “Corso di Alta Formazione per lo sviluppo di Strategie 
Terapeutiche Innovative”. 
Il Bando di Selezione, allegato al presente decreto e parte integrante dello stesso come Allegato A, sarà 
affisso all’Albo Ufficiale della Seconda Università degli Studi di Napoli e gli sarà data pubblicità mediante 
diffusione sul sito web di Ateneo (www.unina2.it) e sul sito della Regione Campania 
(www.regione.campania.it). 
 
Art. 3 – La selezione per l’accesso al II “Corso di Alta Formazione per lo sviluppo di Strategie Terapeutiche 
Innovative” verrà indetta mediante pubblicazione del medesimo Bando di Selezione allegato al presente 
decreto e parte integrante dello stesso come Allegato A, all’Albo Ufficiale della Seconda Università degli 
Studi di Napoli e gli sarà data pubblicità mediante diffusione sul sito web di Ateneo (www.unina2.it) e sul sito 
della Regione Campania (www.regione.campania.it) entro sei mesi a far data dalla emanazione del presente 
provvedimento. 
 
Caserta,lì  ________ 
    

                                     Il Rettore  
                 Prof. Francesco Rossi  



 

      
 

 

Bando di selezione per la partecipazione al  
“Corso di Alta Formazione per lo sviluppo di Strategie Terapeutiche Innovative” 

nell’ambito della Rete di Eccellenza 
“Strategie Terapeutiche Innovative (STRAIN)” 

Attività II.1 - P.O.R. Campania FSE 2007 – 2013 Asse IV – Capitale Umano, Obiettivo Specifico “l” 
CUP B25B09000000007 

 
Articolo 1 
OGGETTO 

È indetta una selezione per titoli, colloquio e prova scritta per l’ammissione di 15 (quindici) allievi 
borsisti e 3 (tre) uditori alla frequenza del “Corso di Alta Formazione per lo sviluppo di Strategie 
Terapeutiche Innovative” promosso dalla Regione Campania nell’ambito del P.O.R. Campania 
FSE 2007 – 2013 Asse IV – Capitale Umano, Obiettivo Specifico l) Progetto “Strategie 
Terapeutiche Innovative (STRAIN)”. 
Il presente bando sarà affisso all’Albo Ufficiale della Seconda Università degli Studi di Napoli e gli 
sarà data pubblicità mediante diffusione sul sito web di Ateneo (www.unina2.it) e sul sito della 
Regione Campania (www.regione.campania.it). 
L’anzidetta affissione ha valore di notifica a tutti gli effetti, pertanto i concorrenti ai quali non sia 
stata comunicata l’esclusione dal concorso dovranno presentarsi, senza alcun ulteriore preavviso, 
nella sede d’esame nel giorno e nell’ora stabilite muniti di valido documento di riconoscimento. 
 

Articolo 2 
FINALITÀ DEL CORSO 

In coerenza con l’obiettivo generale del progetto STRAIN, teso alla qualificazione e al 
rafforzamento del capitale umano sulle tematiche della salute e delle biotecnologie, obiettivo del 
Corso è la formazione di conoscenze e competenze che consentano all’utente, al termine del 
percorso formativo, di affiancare ricercatori e svolgere funzioni di interfaccia tra sistema della 
ricerca pubblica e mondo della produzione, nell’ambito dei principali sottotemi previsti per l’attività 
di ricerca del progetto STRAIN.  
In particolare, le attività del Corso saranno finalizzate all’attribuzione di competenze specifiche nei 
seguenti ambiti: 

• sviluppo e sperimentazione preclinica di farmaci, di terapie geniche e cellulari; 
• bioprocessi di produzione di farmaci, nutraceutici e medical device; 
• sviluppo clinico di farmaci, medical device, terapie geniche e cellulari; 
• sperimentazione di dispositivi medico-chirurgici e biomateriali. 

 
Articolo 3 

STRUTTURA 
Il Corso avrà durata annuale per complessive 1200 ore e sarà strutturato con i seguenti interventi: 

a) Formazione comune a tutti gli allievi attraverso lezioni teorico/pratiche prevalentemente di 
carattere seminariale della durata complessiva di 200 ore articolate nei seguenti moduli 
didattici: 
1. Sviluppo e sperimentazione preclinica di farmaci, di terapie geniche e cellulari (50 ore); 
2. Bioprocessi per la produzione di farmaci, nutraceutici e medical device (50 ore); 
3. Sviluppo clinico di farmaci, medical device, terapie geniche e cellulari (50 ore); 
4. Sperimentazione di dispositivi medico-chirurgici e biomateriali (50 ore). 

b) Acquisizione di competenze sul campo di tipo individuale e caratterizzante per i profili in 
uscita presso le strutture dei Partner, secondo modalità di training on job e/o di stage 
aziendali, della durata complessiva di 1000 ore. 

 
Articolo 4 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 



 

      
Saranno ammessi alla selezione i candidati in possesso dei sottoelencati titoli: 

• Laurea Magistrale/Specialistica o vecchio ordinamento o equipollenti in: 
- Biologia, Biotecnologie, Farmacia e Farmacia Industriale, Chimica eTecnologie 

Farmaceutiche; 
- Ingegneria biomedica, chimica, dell'automazione, delle telecomunicazioni, elettrica, 

elettronica, informatica; 
- Medicina e Chirurgia, Medicina Veterinaria; 
- Scienze Chimiche, Scienze e Tecnologie della Chimica Industria; 
- Scienze Motorie; 

• Residenza in Regione Campania; 
• Inoccupati o disoccupati; 
• Età non superiore a 35 anni (non compiuti alla pubblicazione del bando di selezione); 

 
Articolo 5 

IMPORTO BORSA ED INCOMPATIBILITÀ 
I primi 15 candidati che supereranno le selezioni e che saranno ammessi al Corso in qualità di 
allievi titolari percepiranno una borsa di studio per uno stanziamento massimo omnicomprensivo 
pari a Euro 15.250,00, che verrà erogata in ratei mensili posticipati commisurati alle ore di effettiva 
presenza. I successivi 3 candidati che supereranno le selezioni e che saranno ammessi al Corso 
in qualità di allievi uditori non percepiranno la borsa di studio e non avranno diritto ad altre forme di 
rimborso. In ogni modo la frequenza del Corso è obbligatoria sia per gli allievi titolari che per gli 
allievi uditori ed eventuali assenze, da giustificare, non potranno superare il 20% del monte ore 
(1200), limite oltre il quale l’allievo decade automaticamente dalla partecipazione al Corso. In caso 
di rinuncia di un allievo titolare entro il primo 20% del Corso, subentra il primo in graduatoria degli 
allievi uditori e viene ammesso al Corso in qualità di uditore il primo degli idonei non ammessi. In 
caso di rinuncia di un allievo titolare dopo il 20% del Corso, subentra il primo in graduatoria degli 
allievi uditori e non ci saranno ulteriori ammissioni. Il subentro di allievi uditori ad allievi titolari 
comporterà il diritto al percepimento della borsa di studio per la sola parte residuale rispetto a 
quanto già maturato e percepito dall’allievo titolare rinunciatario o comunque decaduto. 
Gli allievi, titolari ed uditori, non potranno partecipare contemporaneamente ad altri corsi regionali 
di formazione professionale e sono tenuti ad accettare e rispettare il regolamento (patto formativo) 
che verrà loro sottoposto dalla Seconda Università degli Studi di Napoli, nonché a rispettare e a far 
in modo che vengano rispettate dalla Seconda Università degli Studi di Napoli, per quanto di loro 
competenza, tutte le adempienze previste dal “Manuale delle Procedure di Gestione POR 
Campania FSE 2007-2013”. 
Agli allievi che avranno concluso il Corso sarà rilasciato un attestato di partecipazione a firma del 
Direttore. È previsto il riconoscimento di 8 Crediti Formativi Universitari. 
 

Articolo 6 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

Le domande di ammissione alle selezioni, redatte in conformità all’Allegato (1), devono contenere 
le seguenti dichiarazioni sostitutive di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 
445/2000, concernenti: 

• le generalità del candidato, la data ed il luogo di nascita, il luogo di residenza; 
• la presa visione del bando di selezione; 
• lo stato occupazionale; 
• il possesso della Laurea in base a quanto specificato all’Articolo 2, con l’indicazione della 

data di conseguimento, dell’Università che lo ha rilasciato e della votazione ottenuta; 
• l’impegno a produrre, su richiesta, ogni documento attestante quanto indicato nella 

domanda; 
• l’indirizzo ove intende ricevere eventuali comunicazioni nonché l’impegno a comunicare 

tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito citato.  
• Recapiti telefonici ed indirizzo e mail;  



 

      
• Codice IBAN (può essere comunicato subordinatamente all’attribuzione della borsa) 

 
Alla domanda devono essere allegati: 
a) curriculum vitae in formato europeo, siglato e sottoscritto; 
b) sintesi della tesi di laurea, di max una pagina, indicando l’Università e l’Istituto o il Dipartimento 

frequentato, siglato e sottoscritto; 
c) elenco degli esami sostenuti con la relativa votazione, siglato e sottoscritto; 
d) eventuali altri titoli e/o documenti che si ritengono utili ai fini del progetto; 
e) fotocopia di un documento di identità, in corso di validità, con firma in originale, a pena di 

esclusione. 
 
A pena di esclusione, le domande devono pervenire, entro e non oltre le ore 12.00 del 
quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso, per raccomandata 
A.R. o corriere privato o consegnate a mano dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 a: 
Al Dirigente della Ripartizione Affari Generali  
Seconda Università degli Studi di Napoli  
c/o Ufficio Protocollo – Piazza Miraglia, Palazzo Bideri  
- 80138 Napoli 
 
indicando sulla busta: Rif. “Selezione corso di formazione STRAIN”. 
La documentazione potrà anche essere trasmessa mediante posta elettronica all’indirizzo 
protocollo@pec.unina2.it. contenente la scansione della documentazione in formato pdf. 
In caso di consegna a mano, a mezzo raccomandata A.R. o corriere privato, ai fini del rispetto del 
termine di scadenza sopra indicato, farà fede esclusivamente il timbro di ricevimento apposto sul 
plico dagli addetti al Protocollo. 
In caso di utilizzo della Posta Elettronica Certificata (PEC), faranno fede esclusivamente l’orario e 
la data di consegna nella casella di posta elettronica di arrivo. 
 
Dopo la scadenza del termine le domande, comunque pervenute, saranno considerate non 
ammissibili alla valutazione della Commissione. 
 

Articolo 7 
MODALITÀ DI SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE 

La Commissione per la valutazione delle candidati e l’attribuzione dei contributi sarà 
successivamente nominata con provvedimento rettorale sulla base delle indicazioni del Comitato 
Tecnico Scientifico del Progetto STRAIN (art 5 -coordinamento e gestione dell’ATS per la 
realizzazione del Progetto STRAIN). Del provvedimento di nomina sarà data comunicazione agli 
interessati mediante pubblicazione sul sito web di ateneo www.unina2.it sez. Avvisi per gli studenti. 
Tale comunicazione avrà carattere di ufficialità e non verrà data ulteriore comunicazione al 
riguardo. 
 
La selezione dei candidati, basata su quanto previsto nel Manuale delle procedure di gestione 
POR Campania FSE 2007-2013, sarà strutturata in tre fasi a ciascuna delle quali sarà attribuito un 
punteggio massimo espresso in centesimi: 

1. Valutazione di titoli che attestino la coerenza del profilo in ingresso con le caratteristiche 
della figura professionale in uscita – max 30 punti come di seguito ripartiti: 

• max 15 punti per l’attinenza della laurea e della tesi relativa; 
• max 10 punti per il voto di laurea; 
• max 5 punti per l’attinenza di altre esperienze formative e/o lavorative da curriculum. 

2. Prova scritta – max 40 punti – strutturata in 40 domande a risposta multipla (con una sola 
risposta esatta), di cui il 28 di cultura generale e psico-attitudinale, e 12 di conoscenze 
tecnico-professionali (1 punto per ogni risposta esatta; 1 punto in meno per ogni risposta 



 

      
errata; 0 punti per ogni risposta non data. In caso di correzione la risposta sarà considererà 
come non data). 

3. Colloquio individuale – max 30 punti come di seguito ripartiti: 
• da 1 a 15, motivazione al percorso formativo; 
• da 1 a 10, cultura generale ivi comprese conoscenze linguistiche ed informatiche; 
• da 1 a 5, conoscenze tecniche relative al settore tecnico-professionale. 

 
La valutazione dei titoli avverrà prima della prova scritta. Saranno ammessi alla prova scritta i 
candidati ai quali sarà stato attribuito un punteggio di almeno 18/30. 
 
I risultati della valutazione dei titoli, la data ed il luogo di svolgimento della prova scritta e del 
colloquio individuale saranno resi noti entro tre giorni dalla chiusura del bando mediante 
pubblicazione sul sito web di ateneo www.unina2.it sez. Avvisi per gli studenti. Tale comunicazione 
avrà carattere di ufficialità e non verrà data ulteriore comunicazione al riguardo. I candidati 
convocati alla prova scritta dovranno presentarsi muniti di penna e di un valido documento di 
riconoscimento. 
 
La prova scritta si intenderà superata se il candidato avrà riportato un punteggio di almeno 24/40. 
 
Il colloquio individuale si intenderà superato se il candidato avrà riportato un punteggio di almeno 
18/30. 
 
Sarà formulata una graduatoria di merito degli idonei in ordine decrescente sommando il punteggio 
della valutazione dei titoli, della prova scritta e del colloquio individuale. In caso di parità di 
punteggio tra due o più candidati avrà precedenza in graduatoria il candidato più giovane di età. I 
primi 15 candidati idonei saranno ammessi al Corso in qualità di allievi titolari ed assegnatari di 
borsa di studio; i successivi 3 candidati idonei saranno ammessi al Corso in qualità di allievi uditori 
non aventi diritto al percepimento della borsa di studio. 
 
La graduatoria finale con l’indicazione degli idonei ammessi nonché della data e del luogo di 
convocazione per l’inizio delle attività, verranno resi noti entro dieci giorni dall’espletamento del 
colloquio mediante pubblicazione sul sito web di ateneo www.unina2.it sez. Avvisi per gli studenti. 
Tale comunicazione avrà carattere di ufficialità e non verrà data ulteriore comunicazione al 
riguardo. 
 

Articolo 8 
ACCETTAZIONE DELLA BORSA 

Nel termine perentorio di 07 gg. dalla data di pubblicazione della graduatoria finale, i vincitori  
dovranno presentare, a pena di decadenza, al Dirigente della Ripartizione Affari Generali, nella 
persona del responsabile del procedimento, una dichiarazione con la quale accettano la borsa alle 
condizioni stabilite nel bando di concorso. 
 

Articolo 9 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

La Dott.ssa Maria Lastoria, responsabile dell’ Ufficio di Segreteria del Consiglio dei Direttori di 
Dipartimento e Commissioni Protocollo Azienda, Università, Regione, è individuato come 
Responsabile del Procedimento. Curerà la pubblicazione della graduatoria finale sul sito 
dell’Ateneo all’indirizzo www.unina2.it, l’inoltro delle comunicazioni via posta elettronica ai 
candidati vincitori e tutti gli adempimenti necessari per la formalizzazione del rapporto con il 
borsista. 
 
Ai sensi dell’art. 10 della Legge 675/96 e D.L. 196 del 2003, i dati personali relativi ai candidati al 
presente bando e quelli raccolti in futuro saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della predetta 



 

      
normativa, al fine di provvedere agli adempimenti connessi alla gestione del rapporto stesso 
nonché all’assolvimento delle funzioni istituzionali della Seconda Università degli Studi di Napoli.  
Il trattamento dei predetti dati avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici e con 
logiche strettamente correlate alle finalità stesse e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e 
la riservatezza dei dati stessi. 
 
Copia integrale del presente Bando sarà resa disponibile sul sito di ateneo www.unina2.it. 
 


